
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI DISTRETTUALI - ASSISTENZA ANZIANI E 

DISABILI - CENTRI D'INCONTRO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1358 DEL 11/09/2025   

 

Oggetto: Liquidazione fattura - FATTPA n. 108_25 del 13/05/2025 alla Società Cooperativa 
Sociale a.r.l “La Cittadella” di Pozzallo per il servizio ASACOM per gli alunni 
disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
del Comune di Scicli – Mese di Febbraio 2025- CIG B6D665935E.   

 
______________________________________________________________________________ 

 
                                 IL RESPONSABILE DI E.Q. 
 Premesso che: 

• l'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali, con i Decreti di impegno e liquidazione n. DRS 1716 del 
16/12/2020, DRS2124 del 19/10/2021 e DDG 2538 del 06/12/2018 riferiti rispettivamente 
agli anni 2016, 2017 e 2018, hanno provveduto ad assegnare in favore dei Distretti Socio 
Sanitari dell'Isola somme destinate ai servizi rivolti ai disabili minori gravi e ai disabili gravi 
adulti; 

• al Distretto Socio Sanitario n. 45, comune Capofila Modica, è stata destinata la somma 
complessiva di € 912.974,11 così distinta: 
-  € 260,863,04 pari all'80% del finanziamento assegnato, riferiti all'anno 2016, destinati ai 
disabili minori gravi, 
-  € 200,221,07 pari all'80% del finanziamento assegnato, riferiti all'anno2017, destinati ai 
disabili minori gravi, 
-  € 451.890,00 pari all'80% del finanziamento assegnato, riferiti all'anno 2018, destinati ai 
disabili gravi non autosufficienti; 

Che con determinazione n. 2349 del 21/06/2022, del Responsabile del Settore I del comune 
Capofila del DSS n. 45, è stato costituito l'Albo distrettuale per l'Accreditamento degli Enti del 
Terzo Settore per erogare i servizi di supporto alla domiciliarità, sostegno educativo, trasporto, 
centro diurno, inserimento in centri sociali, inserimento in gruppi appartamento, inserimento sociale 
e lavorativo per i disabili e disabili gravi ai sensi dell'art. 3 comma 3 L.104/92 residenti nel distretto 
socio sanitario D45; 
Che con determinazione n. 3353 del 03/10/2022 del Responsabile del Settore I “Affari Generali e 
Servizi alla Persona” del comune di Modica Capofila del DS45 è stata trasferita la somma 
complessiva di € 563.277,94 ai Comuni di Scicli, Ispica e Pozzallo;      
Considerato che la somma spettante al Comune di Scicli è pari ad € 215.313,36 da destinare per 
servizi ai disabili minori e disabili adulti gravi; 



 

 

Che specificatamente il 65% della somma degli importi dei tre riparti, 2016 – 2017 – 2018, è stata 
destinata al servizio di Assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione in favore degli alunni 
disabili sensoriali della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e secondaria di 1° grado, per 
l'anno scolastico 2022/2023; 
Vista la propria determina n. 311 del 06/12/2022- R.G. n. 1624 del16/12/2022 con la quale è stata 
impegnata la somma complessiva di € 215.313,36 alla Missione 12 – Programma 2 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 4 – Cap. 195 (Impegno n. 1075/2022) – del bilancio 2022/2024 – annualità 2022;  
Visto che per l'espletamento del servizio Asacom, il Comune di Scicli si avvale delle Cooperative 
accreditate all'Albo Distrettuale; 
Considerato che la Cittadella Società Cooperativa Sociale a.r.l., risulta essere tra le Cooperative 
accreditate all'Albo distrettuale per i servizi ASACOM di supporto agli alunni disabili frequentanti 
la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 
Visto che n. 27 famiglie degli alunni, a cui è destinato il servizio di Assistenza Specialistica 
all'Autonomia e alla Comunicazione, hanno scelto la cooperativa suindicata; 
Considerato che la Cittadella Società Cooperativa Sociale a.r.l. ha eseguito il servizio ASACOM 
per gli alunni disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del 
comune di Scicli ed ha presentato la  fattura -FATTPA n. 108_25 del 13/05/2025 acquisita al Prot. 
Gen. dell’Ente in data 16/ 05/2025 al n.17621 dell’importo di € 10.366,81 IVA al 5% comp., per il  
servizio svolto nel mese di Febbraio 2025; 
Preso  atto che alla fattura, sopra indicate, è stata allegata la documentazione prevista all'art.3 del 
Patto di Accreditamento sottoscritto dalla predetta cooperativa; 
 Preso  atto, inoltre: 

• che il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C. - on line), attesta la regolarità 
degli adempimenti contributivi ed assicurativi della predetta Cooperativa Sociale ;   

• della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 comma 8 della 
legge 136/2010 come modificata dal D.L.12 novembre 2010, n. 187 e s.m.i. -  CIG 
B6D665935E.   

Ritenuto, pertanto, provvedere alla liquidazione ed al chiesto pagamento della somma imponibile di                                  
€ 9.873,15  riferito al servizio svolto per i mesi di Febbraio 2025, a favore della Cittadella Società 
Cooperativa Sociale a.r.l., con sede in Pozzallo, a saldo della fatture in epigrafe, nonché l'importo di 
€ 493,66 quale IVA da versare direttamente all'Erario secondo le modalità stabilite dalla precitata  
legge di stabilità; 
Accertato che la suddetta somma è contenuta nei limiti di quella impegnata per effetto della 
determina citata in premessa; 
Visto l'art. 107, comma 3 lettera D del D. Lgs n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere gli impegni di spesa ed i principi contabili del medesimo decreto e al D. Lgs. n. 
118/2011; 
Visto il punto 8 dell'allegato A/2 “ Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Verificato che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del T.u.o.e.l., la presente liquidazione  è compatibile 
con gli obiettivi di finanza pubblica; 
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione“; 

• la deliberazione della G.C. n. 112 del 16/07/2025 ad oggetto: “Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione ( P.I.A.O.) - Art. 6 DL n. 80/2021 - Triennio 2025/2027; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all'art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 243 del 31/12/2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 



 

 

62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023”;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n.13 del 
23/02/2024; 
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 ad oggetto: “Approvazione Schema di Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027 e relativi allegati”;   
Visto l' art. 184 del D.Lgs 18/08/2000 n.267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la determinazione sindacale n. 18 del 29/07/2025 ad oggetto: “Rinnovo nomina Responsabili 
di Settore e nomina dei datori di lavoro ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 fino al 31/12/2026”;    
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L.gs 18.08.2000 n. 
267 e la L.R. 23.12.2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 
   

  DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell'art. 3 della 
L.241/1990 e ss.mm.ii.;  

2. di liquidare a favore della Cittadella Società Cooperativa Sociale a r.l.”, con sede in 
Pozzallo, in  Via Colombo, n.80 - C.F.-PI: 01236990881 la somma imponibile di € 9.873,15 
a saldo della  fattura FATTPA n. 108_25 del 13/05/2025- acquisita al prot. gen. dell’Ente in 
data 14/05/2025 al n.17621 per il  servizio svolto nel mese di Febbraio 2025, relativa al 
servizio di assistenza specialistica per l'autonomia e la comunicazione in favore di n.27 
alunni disabili, frequentanti le scuole del comune di Scicli. 

3. di  provvedere al pagamento della somma imponibile di €  9.873,15 a favore della “la 
Cittadella Società Cooperativa Sociale a r.l.”, di Pozzallo, a mezzo bonifico bancario  presso 
l'UNICREDIT di Pozzallo -  Codice  IBAN : IT 54R0200884500000300551557; 

4. di versare all'Erario l'IVA pari ad € 493,66 secondo il c.d. split payment, art.1 comma 629, 
lett.B) legge n. 190/2014, finanziaria 2015, che ha introdotto l'art. 17-ter al DPR n. 
633/1972; 

5. di prelevare la somma complessiva di € 10.366,81 IVA compresa dalla Missione 12- 
Programma 02- Titolo-1- Macroaggregato 4 Cap. 195 del bilancio di previsione finanziaria 
2025/2027, - annualità 2025-  residui 2022(Imp. n. 1075/2022)ove risulta impegnata per 
effetto della propria determina  n. 311 del 06/12/2022- R.G. n 1624 del 16/12/2022; 

6. di dare atto che :                                     
◦ il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente all'indirizzo 

http://www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 
n. 33/2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs 97/2016; 

◦ la presente determina rispetta le disposizioni di cui all'art.159 comma 2 del D.Lgs 
n.267/200 e la cronologia dei pagamenti; 

7. di dare atto, altresì, dell’assenza di conflitto  di interessi, anche potenziale, in merito 
all’adozione del presente provvedimento, da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis e che la 
presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell’art.184-commi 4 del T.U. approvato con D.Lgs n.267/2000 ed il vigente regolamento di 
contabilità. 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 giorni dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                        IL RESPONSABILE DI E.Q. 

http://www.comune.sciclirg.it/


 

 

Dott.ssa Antonella Cannizzaro                                                                Angela Verdirame 
    
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-11T09:07:17+0200
	Angela Maria Verdirame




